
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  45Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

 PORTARIA Nº 00736/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS
DE 17/11/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0404/16-GAB/CGPC de 
04/10/16, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo o veículo/VTR, Toyota/Hilux, placa QDM-5048, 
disponibilizada à DP Mãe do Rio, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0404/16-GAB/CGPC de 04/10/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 123772
EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO

DE COOPERAÇÃO MÚTUA
Acordo Administrativo de Cooperação Mútua PCE/UFPA; 
Partes:UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA, CNPJ nº 
05.247283/0001-94 e a Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
34.621.748/0001-23; Objeto: O presente Acordo Administrativo 
tem por objeto a transferência de conhecimento tecnológico, de 
que dispõe a UFPA, sobre o “Software SIGEPI-Sistema Gestão 
de Informações de Presos do Interior” (doravante “PRODUTO”), 
para a Polícia Civil do Estado do Pará, além da troca de 
informações entre as partes visando a utilização do produto; 
Data da Assinatura: 24/11/2016; Vigência: 25/11/2016 a 
25/11/2031; Unidade Orçamentária: não haverá repasse de 
recursos financeiros entre os participes; Foro: Belém-Pará; 
Reitor-UFPA: HORÁCIO SHNEIDER; Ordenador:Rilmar Firmino de 
Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA; Interveniente: Jeannot 
Jansen da Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social/Pa; Endereço da UFPA: Cidade Universitária Prof. 
José Silveira Netto, à Rua Augusto Corrêa, 1-Bairro Guamá.

Protocolo: 123128

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  504/ 2016
  
OBJETIVO: Realização de Perícia.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Rildo Moraes Platino da Silva     
MATRÍCULA: 5858275/2 / Perito Criminal; 
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BARCARENA - PA.  
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  10/11/2016  a  
12/11/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  511/ 2016  
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués     
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal; 
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.  
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/11/2016  a  
15/11/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  535/ 2016  
OBJETIVO: Realização de Pericias.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Daniel da Silva Portacio     
MATRÍCULA: 57175380/2/ Técnico de Administração e 
Finanças; 
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.  
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  14/11/2015  a  
15/11/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  523/ 2016  
OBJETIVO: Ficar á disposição do Núcleo.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Júlio César Rocha Silva     
MATRÍCULA: 57203458/2/ Perito Criminal; 
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.  
DIÁRIA: 19.5 (Dezenove e meia) PERÍODO:  01/11/2016  a  
20/11/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  491/ 2016  
OBJETIVO: Ficar a disposição do nucleo.. 
Fundamento Legal : LEI:5.810/94. 
SERVIDOR: Stael Rejane Sousa da Silva     
MATRÍCULA: 5233070/1 / Perito Criminal; 
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.  
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  08/11/2016  a  
15/11/2016.  
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 123711

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3753/2016 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa M. D. DE PAULO 
- ME, CNPJ nº 18.894.786/0001-01, sob o nome de fantasia 
SANTANA PLACAS, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa M. D. DE 
PAULO - ME, nome de fantasia SANTANA PLACAS, CNPJ nº: 
18.894.786/0001-01, situada na Av. Lívio Malzoni, nº 161 – 
Bairro: Bíblia, CEP: 68560-000, no município de SANTANA 
DO ARAGUAIA/PA, com o código de cadastramento nº 088PA, 
para confeccionar placas e tarjetas de identificação de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a 
legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento 
de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário oficial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de novembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 
 

Protocolo: 123483
PORTARIA Nº 3755/2016 - DG 

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa OLIVEIRA PLACAS 
AUTOMOTIVAS - ME, CNPJ nº 11.313.502/0001-99, sob o nome 
de fantasia PLACAS BELÉM junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa OLIVEIRA PLACAS 
AUTOMOTIVAS - ME, nome de fantasia PLACAS BELÉM, CNPJ 
nº: 11.313.502/0001-99, situada no Conjunto Panorama XXI, 
Quadra 19 nº 14A - Bairro: Mangueirão, CEP: 66640-125, no 
município de BELÉM/PA, com o código de cadastramento nº 
128PA, para confeccionar placas e tarjetas de identificação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário oficial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 14 de novembro de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 123487

PORTARIA Nº 3970/2016-DG/CGP, DE 24/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO BARROS CAVALEIRO 
DE MACEDO, Diretor de Habilitação de Condutores e Registro 
de Veículos, matrícula 3367924/4, para responder pela Direção 
Geral deste Departamento, no período de 25/11 a 02/12/2016, 
durante a ausência da titular, cumulativamente com a função 
exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3901/2016-DG/CGP, DE 21/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Processo 2016/390959, 
referente à cedência do servidor CELSO ROSIVALDO DE MELO 
PEREIRA, Procurador Autárquico, à Universidade Federal do 
Pará,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 304/2007-DG/CDRH, que autorizou a 
cedência à Universidade Federal do Pará, do servidor CELSO 
ROSIVALDO DE MELO PEREIRA, Procurador Autárquico, 
matrícula 57175555/1, lotado na Procuradoria Jurídica, com 
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
28/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.
 

PORTARIA Nº 3915/2016-DAF/CGP, DE 22/11/2016
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor OTONIEL COÊLHO 
DE SOUSA, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 
80845591/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, 
por oito (08) dias, no período de no período de 14/11 a 
21/11/2016, decorrentes de seu Casamento.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
 

PORTARIA Nº 3881/2016-DG/CGP, DE 17/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 819/2016-
CED/DTO, de 03/11/2016, da Coordenadoria de Educação de 
Trânsito, no Processo 2016/448184
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA 
DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula 30040/1, da 
Coordenadoria de Insfraestrutura e Manutenção para a Gerência 
de Programas e Projetos Pedagógicos na Coordenadoria de 
Educação de Trânsito deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 21/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 3914/2016-DG/CGP, DE 22/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 563/2016-
GCC, de 11/11/2016, e despachos no Processo 2016/461710,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 087/2016, firmado por este Departamento e o 
Empresa RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA MATTOS, matrícula 
57173516/2;
SUPLENTE:
ANA LÚCIA NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 4499/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral


